
Prop. n. 7389/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1604 DEL 22/12/2020 

Uffici in Staff del Sindaco
Corpo Polizia Locale

Oggetto: PROGETTO "SCUOLE SICURE 2020-21". IMPEGNO DI SPESA 
PER  CORRESPONSIONE  COMPENSI  DI  STRAORDINARIO  ED 
ONERI PREVIDENZIALI AL PERSONALE DI POLIZIA LOCALE.

IL DIRIGENTE

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  numero  55  del  21  dicembre  2018,  con  il  quale  è  stata 
assegnata al Dottor Luigi Mele la direzione del Settore Uffici in Staff, che comprende il 
Corpo Polizia Locale;

Vista  la  Deliberazione  Consiglio  Comunale  17  del  17  maggio  2020,  di  Approvazione 
Bilancio di previsione 2020-2022 e relativi allegati - Aggiornamento del Documento Unico 
di Programmazione (DUP) 2020 – 2022;
Richiamati

• Il decreto dei Ministri dell’Interno e delle Finanze del 18 dicembre 2018, sui criteri di 
ripartizione del Fondo per la sicurezza urbana,

• la Circolare del Capo di Gabinetto del Ministro dell’Interno protocollo 50154 dell’11 
agosto 2020 sulla selezione degli enti potenzialmente destinatari delle sovvenzioni,

• la nota protocollo 51171 del 7 settembre 2020 del Comune di Oristano, di inoltro 
alla Prefettura di Oristano della domanda di partecipazione al finanziamento di un 
progetto  per  attività  di  prevenzione  e  contrasto  allo  spaccio  di  sostanze 
stupefacenti  nei  pressi  degli  istituti  scolastici,  corredata  da  scheda  tecnica 
illustrativa sulle azioni programmate, sugli istituti scolastici interessati, sui mezzi e 
personale impiegati, sulla durata dell’iniziativa e con analisi previsionale dei costi,

• la nota protocollo 52021 del 10 settembre 2020, con cui la Prefettura di Oristano 
comunica il parere favorevole al finanziamento da parte del Comitato Provinciale 
per l’Ordine e la Sicurezza, ed in stessa data la Prefettura ha approvato il progetto 
dandone comunicazione al Dipartimento della Pubblica Sicurezza, al Gabinetto del 
Ministro dell’Interno e all’Ufficio per il coordinamento e la pianificazione delle Forze 
di Polizia,

• la nota pervenuta al protocollo 57243 dell’8 ottobre 2020, con cui la Prefettura di 
Oristano informava il Comune di Oristano l’avvio della procedura di accreditamento 
del finanziamento dell’iniziativa, nei limiti degli importi previsti,

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

• la  nota protocollo  59084 del  15 ottobre  2020,  con cui  la  Prefettura di  Oristano 
trasmette  copia  del  Protocollo  d’Intesa  trasmessole  dal  Ministero  dell’Interno,  e 
contestuale  richiesta  di  una  fidejussione  bancaria  o  assicurativa,  commisurata 
all’importo  da  erogare,  per  il  successivo  invio  al  Ministero  dell’Interno,  la  cui 
mancata presentazione comporta la revoca del contributo,

• la Deliberazione di Giunta Comunale 180 del 4 novembre 2020, di approvazione 
della bozza di Protocollo d’Intesa

• la nota protocollo 64764 del 12 novembre 2020, d trasmissione alla Prefettura di 
Oristano della fidejussione relativa al progetto, emessa dalla Tokio Marine Europe 
S.A., garanzia 28020013726, CIG ZAB2F0FD11,

• la nota protocollo 66821 del 24 novembre 2021, di trasmissione alla Prefettura di 
Oristano  del  Protocollo  d’Intesa  sottoscritto  digitalmente  dal  Sindaco  Ingegner 
Andrea Lutzu;

Verificata nel programma gestionale dell’Ente, la seguente situazione:
- accensione di Accertamento di Entrata numero 1125 sul Capitolo 1982 “Fin. Mininterno, 
progetto  Scuole  Sicure,  per  straordinario  vigili” dotato  di  sufficiente  disponibilità  per 
accensione di nuovi impegni così distinti:

1. -  euro  6.800,00,  sulla  disponibilità  del  Capitolo  2105  “Retribuzione  lavoro 
straordinario progetto Scuole Sicure a mezzo finanz. Mininterno” del bilancio 2020/2022,

1. -  euro  1.620,00,  sulla  disponibilità  del  Capitolo  2108  “Oneri  previdenziali  su 
retribuzioni straordinario progetto Scuole Sicure a mezzo finanz. Mininterno”  del bilancio 
2020/2022,

2. - euro 580,00, sulla disponibilità del Capitolo 63 “Irap su retribuzioni straordinarie 
progetto Scuole Sicure a mezzo finanz. Mininterno” del bilancio 2020/2022,
Accertato il  totale  ammontare  delle  somme  impegnate  di  euro 
6.800,00+1.620,00+580,00 pari a euro 9.000,00;
Dato atto che le somme appena indicate costituiscono partite di giro per trasferimento 
fondi da parte della competente Prefettura/UTG per conto del Ministero dell’Interno:
Visti:
 l’articolo  107,  Decreto  Legislativo  267  del  18  agosto  2000 riguardante  “Funzioni  e 

responsabilità della dirigenza;
 l'articolo  151,  Decreto  Legislativo  267  del  18  agosto  2000  riguardante  “Principi 

generali”, come modificato dall’articolo 74, Decreto legislativo 118/2011, introdotto dal 
Decreto Legislativo 126/2014;

 l’articolo 183,  Decreto Legislativo 267 del  18 agosto 2000 riguardante “Impegno di 
Spesa” come modificato  dall’articolo 74, Decreto legislativo 118/2011, introdotto dal 
Decreto Legislativo 126/2014;

 l’articolo 3, commi 1 e 8, Legge 136/2010 e sue modificazioni;
 l’articolo 30 del vigente Regolamento di Contabilità;
 lo Statuto Comunale.
Richiamati:
 gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio” e 4/2 

Parte I “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al Decreto 
Legislativo 118/2011;

 la Legge 90/2012”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  33/2013 “Riordino della  disciplina  riguardante gli  obblighi  di 
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni”;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

 il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico”;

 il  Codice di  comportamento dei  dipendenti  del  Comune di  Oristano approvato con 
delibera della Giunta Comunale 198 del 10 dicembre 2013;

 il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia di 
trattamento  di  dati  personali,  contenuti  anche  in  atti  e  documenti 
amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da 
soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 
15 maggio 2014;

Preso atto della situazione in cui versano il responsabile del procedimento e il Dirigente 
competente che non configura situazioni nemmeno potenziali di conflitto di interesse;
Ritenuto di dover provvedere in merito all’accensione di :

• Impegno di  spesa  sul  Capitolo  2105  “Retribuzione lavoro  straordinario  progetto 
Scuole  Sicure  a  mezzo  finanz.  Mininterno”  del  bilancio  2020/2022,  per  euro 
6.800,00,

• Impegno  di  spesa  sul  Capitolo  2108  “Oneri  previdenziali  su  retribuzioni  
straordinario  progetto  Scuole  Sicure  a  mezzo  finanz.  Mininterno”  del  bilancio 
2020/2022, per euro 1.620,00,

• Impegno di spesa sul Capitolo 63 “Irap su retribuzioni straordinarie progetto Scuole  
Sicure a mezzo finanz. Mininterno” del bilancio 2020/2022, per euro 580,00;

Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa della presente 
determinazione, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 147 bis, comma 1, Decreto legislativo 
267/2000 e sue modificazioni;

DETERMINA

1. Di  dare atto  che,  si  richiama la  premessa  per  fare  parte  integrante  del  presente 
dispositivo;

2. Di disporre l’accensione di:

• Impegno di spesa sul Capitolo 63 “Irap su retribuzioni straordinarie progetto Scuole  
Sicure a mezzo finanz. Mininterno” del bilancio 2020/2022, per euro 580,00;

• Impegno di  spesa  sul  Capitolo  2105  “Retribuzione lavoro  straordinario  progetto 
Scuole  Sicure  a  mezzo  finanz.  Mininterno”  del  bilancio  2020/2022,  per  euro 
6.800,00,

• Impegno  di  spesa  sul  Capitolo  2108  “Oneri  previdenziali  su  retribuzioni  
straordinario  progetto  Scuole  Sicure  a  mezzo  finanz.  Mininterno”  del  bilancio 
2020/2022, per euro 1.620,00,

3. Di dare atto, che gli Impegni di Spesa pari a euro 9.000,00 sono imputati ai Capitoli 
63, 2105, 2108:

Miss
.

Pro
g

Tit
.

Macroag
g.

Esercizi
o

cap/art Importo 
euro

codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

03 02 2020 63 580,00 U 
1.02.01.01.0

00

U 
1.02.01.01.0

01
03 02 2020 2105 6800,00 U 

1.01.01.01.0
U 

1.02.01.01.0

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

00 03

03 02 2020 2108 1620,00 U 
1.04.01.03.0

00

U 
1.04.01.03.9

99

4. Di dare atto che il cronoprogramma di spesa è quello sotto riportato;
ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI SPESA

2020 € 9.000 2020/2021 € 9.000

5. Di trasmettere la presente determinazione al Dirigente del Settore Programmazione, 
Gestione delle risorse, per gli atti conseguenti.

L’istruttore
CASTI ANDREA

Sottoscritta dal Dirigente
MELE LUIGI

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

